caricati gli elaborati del progetto esecutivo. Tutta la documentazione citata costituisce parte integrante del presente 

disciplinare. 

L’appalto non è suddiviso in lotti in quanto prestazione unica ed omogenea. 

6. IMPORTO DEI LAVORI 

L'importo a base di gara è di euro € 481.226,46 (euro quattrocentoottantunomiladuecentoventisei/46) di cui € 

352.504,89 (euro trecentocinquantaduemilacinquecentoquattro/89) quali costi della manodopera soggetti a ribasso 

sulla base di documentata motivazione ai sensi dell'art. 41, c. 13 e 14 del d.lgs. 36/2023, oltre ad € 18.075,74 (euro 

diciottomilasettantacinque/74) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge. 

Categorie dell’appalto: 

• categoria prevalente OS2A cl. 2 (superfici decorate di interesse storico artistico, archeologico ed 

• etnoantropologico) per € 417.740,07 (diconsi € quattrocentodiciassettemilasettecentoquaranta/07) 

• categoria ulteriore OG2 cl. I (restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi 

delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali) per € 63.486,39 (diconsi € sessantatremilaquattro 

centoottantasei/39) 

• manodopera del cantiere è stimata in euro 352.504,89;

[...]

Totale complessivo dell’appalto lavori pari ad euro 499.302,20 oltre IVA di legge.  

Come indicato nell’allegato modello (ALL. _Offerta economica) l'importo soggetto a ribasso, al netto dei costi 

della manodopera e al netto degli oneri della sicurezza, è pari ad euro 110.645,83 (euro 

centodiecimilaseicentoquarantacinque/83). 

I lavori sono appaltati a corpo, salvo quanto specificato nel Capitolato speciale d’appalto. 

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del Codice dei contratti